Diff. II. de Legib. Cap. I. & II.

verò ratione summus Pontifices, potest leges ferre, non expectato consenserū, & justas leges singulari obligatione acceptare subditi fideles astrinxuntur.

VI. Notanda propositio damnata est ab Alex. VII. in hac thesi: *Populus non peccat, etiam si absque illa causa non recipiat legem à Principe promulgatam.* Legem non acceptaram invalidam evadere docet nonnemo, unde inferri non peccare cum qui contra eamdem operatur. Etiam hic error proscriptus est.

VII. **Q**UÆST. UNIC. Sitne in Deo lex generalis, & quid sit lex ista? RESP. In qualibet Republica bene instituta reperitur legislator, qui omnia administrat in bonum commune. Deus autem est Supremus Princeps totius universi, qui sua indefectibili, & immobili lege omnia dirigit, & disponit. Itius autem legis notiōē tradit 1. 2. 9. 90. art. 1. S. Thomas inquires: *Lex æterna dicitur ratio divine sapientie, secundum quod est directiva omnium actionum, & motionum creaturarum in ordine ad bonum communis rationis universi.* Duplicitur accipi hæc lex potest. Primo propria passiva creaturarum directione; & hoc in sensu temporanea, non æterna lex est. Secundò activè ex parte Dei; & sub hoc respectu æterna est in Deo existens.

CAPUT II.

*De Lege naturali, & preceptis in eadem contentis.
De eiusdem immutabilitate, & dispensatione.*

VIII. **Q**UÆST. I. Quid sit lex naturalis? RESP.

Sub duplice consideratiōē potest, hominis, & Dei. Respectu hominis duplē prodit respectum: alterum objectivum: qui est ordo ille, qui ipsis rebus inheret, de quo intra; alterum formalem ipsi intellectui herentem, & est intentus illud quo ordo ipsis rebus affixus cognoscitur. Respectu Dei auctoris legis naturalis duplex quoque in eadem legi respectus concipiuntur: alter objectivus, qui est ipsa essentia divina, idea archerypha, & exemplaris omnium ordinum, rerumque creaturarum; alter formalis, qui est ipsa æterna ratio, qui Deus suam infinitam essentiam, omnemque ordines, & rerum relationes cum eadem necessarii connexas contemplando, omnia decernit, præcipit, aut vetat iuxta ordinem, relationem, aut repugniam cum eadem sua essentia.

IX. Aliqui pro eodem accipiunt legem naturalē, syndeticū, & conscientiam; quæ tria tamen maximē differunt. Nam lex naturalis est ordinatio rationis nobis à Deo impressa; syndesis est lumen quo ipsam divinam ordinacionem cognoscimus; conscientia verò est practicum dictamen intellectus, quo legem ipsam applicamus, & judicamus quid hic & nunc agendum sit. Syndesis veritas circa ipsa principia generalia absque ullo discursu, quæ ignorare nemo valet, ut *bonum est amandum, malum fugendum.* Conscientia contra medio syllogismi

practico suas elicet conclusiones. Heinc tot conscientias, quorū homines. Lex vero naturalis eadem semper est.

X. Lex naturalis non est habitus proprius acceptus, neque potentia, neque actus; sed proportiones universales, non enuntiativæ, ut luna proportiones intellectus speculativi, sed intellectus practici, præcientes bonum, & vetantes malum. Haec propositiones, seu haec dictata sunt nobis infusa ab ipso Deo, sicut participations legis eorum Dei; & quamquam habitus non sunt, fixe tamen sunt, constantes, & immobiles. Lex ista cōspectat ut hominem imbuat in cognitione veri practici, non meditandi, sed exequendi.

XI. Ex pictura delineata legis naturalis haec ejusdem notio, seu descriptio colligit potest: *Lex naturalis est rationis practica in bonum commune ordinatio, mens nostra à Deo indita, ex qua precipient, aut vetant que lumine naturali cognosci possunt.* Descriptio ex iis que dicta sunt, patet. Quilibet lex est rationis practica ordinatio in bonum commune. Legis autem naturalis differentia propria est quod mens nostra à Deo impressa sit, & quod ea precipient, aut vetent que lumine naturali cognoscuntur. Hæc lex naturalis in nobis participativa lex est secundaria, & proxima; quæ dirigit operationes nostras per conformitatem ad primam regulam, nempe ad legem eamnam Dei, ut 1. 2. 9. 90. art. 6. ad 4. docet S. Thomas.

XII. **Q**UÆST. II. Utrum detur bono exlex, & an bonitas, & turpitudine infastis rebus ante omnem legem formalem? RESP. Homo natura sua exlex nuncupatur, qui nulla lege ante suam liberam determinationem obstringitur, sed ei pro ratione & lege stat sua voluntas. Hominem hunc repugnare alterius, quia ante ejus liberam determinationem infant intellectus rebus, seu officiis bonitas, aut malitia. Bonum situm in ordine est, remque cui inest, perficit. Malum in recessu ab ordine reficit, eamdemque rem inficit. Si res omnes ante quamcumque legem formalem indifferentes essent, homo natura sua esset exlex: quia obligatione conformandi actiones suas ad res ipsas ordine directas minime obstringerentur. Obligatio enim connexionis est actionis cum ordine rebus ipsi barentur.

XIII. Ut luculentius hunc ordinem concipiatur, omnia cum Angelico revocanda sunt ad unum. Hoc primum unum est divina natura, quæ Dei intellectum, & voluntatem procedere concipiatur, & est rerum omnium fons, & exemplar. Omnia creata ad hanc divinam natum, tamquam ad primam normam, essentialē ordinem, & subordinationem exprimitur. Deus hanc suam essentiam contemplans videri quæ necessariam connexionem cum eadem habent, & hæc ut honesta probat, & præcipit: videri similiter illa quæ cum eadem pugnant, & hæc ut turpia, seu mala improbat. Hæc sunt prima principia.

XIV. Hinc sponte & necessariō consequitur, homines constitutos in aliqua remotissima infula, abique ullo superiore, vel Principe dirita-

Tarium Paulum, qui equali jure posuit in agrum, super quo lis penderet, perseverare in possessione queat. Unde evincunt Probabilista, subditos evidenter possidere libertatem aduersus legem? Non secus ac pices, obmutescant oportet. Certò sciunt homines se libertatem habere. At quis iudex deservit, in dubio de legis existentia homines certò possidere libertatem aduersus tam legem? Adfirmant Probabilista; negant Probabilioribus hanc libertatem possidere. Dubia ergo evidenter est haec possidere libertatis, quam obtrudunt Probabilista. Ergo non bene allegatur illa, ut eximantur homines ab obser-vanda praefata lege.

V. QUÆST. III. Qui certus de lege, dubitaverit, an in hoc particulari casu subjectus legi sit, exceptus ne à lege est? RESP. Mutuo pugnant super hac quæstione, vel ipsi Probabilista inter se. Nam alii negant, ut Salmanticensis cum aliis, quia cum certus sis de lege, & dubitantes tenebris in hoc casu, possidet lex. Ergo melius est conditione legi possidentis.

VI. P. Lacoix lib. 1. de Legi num. 589. quæst. 86. censem textit opinionem Probabilistarum mutuo pugnantem; & more suis eisdem lectorum arbitrio porrigit, ut beneficio Probabilistæ quicquid quod sibi magis arredit felicit. Centrum opinionum contrariariorum rescripsi ex hoc auctore tom. 6. lib. 1. dif. 5. cap. 7. ut cuique notum sit methodum probabilisticum propendere ut mihi videtur, in purum, purumque Pyrbe-nifium.

VII. Ad questionem igitur propositam respondeo, præstat dubitantes obstringi ad legis obseruantiam. Nam cum lex certa sit, possit hoc in casu evidenter stat pro lege. Vera autem Doctorum, tum Canonistarum, tum Theologorum regula est. In dubio tutior pars effigenda.

VIII. QUÆST. IV. An homines cum mortis, vel gravis damni periculo tenentur leges servare? RESP. Quæ natura sua mala sunt, ut fornicari, mentiri, pejorare, &c. obligant semper, & in omni cau. Quæ verò natura sua mala non sunt, sed idem mala, quia vetita, absoluta cum periculo mortis, aut gravis danni non obligant. Heinc observantem jejuniorum, festorum, abstinentiam à carnis die veneris, non obligant neque cum vite, neque cum gravis damni periculo. Tum dumtaxat haec præcepta obligant cum vita, vel damni periculo, cum eorumdem transgessio cederet in contemptum legis, vel scandalum aliorum.

IX. Lex humana, five Ecclesiastica, five Civilis absolute non obligat cum vita, aut infamia, aut amissione bonorum periculo. Quisque tamen ex virtutis amore potest periculum mortis propriam vitam expone. Quilibet Christianus charitatis amore inservire lue infidelis valet: amore pudicitiae negligere verendum curatorium potest: donare tabulam in naufragio fratribus pertinet, dummodo sincero virtutis amore id fiat. Ipsa divina leges naturales suas exceptiones habent ob diversitatem circumstantiarum.

Lex Naturalis vetat absoluē furtum, homicidium, &c. at in extrema necessitate defendenda proprie vita, aut alendæ non urgent.

C A P U T IX.

De necessaria intentione legis implenda, & de observan-
tia plurium præceptorum
unico actu.

I. PRæcepta legis alia sunt positiva, alia negativa. Hæc per cessationem ab opere vestito, illa per executionem operum, seu per actus positivos implentur. Duplex distinguitur actus voluntaris in legi positiva implenda: alter intentionis, quo voluntas intendit præceptum implere; alter imperatus, quo res præcepta execu-tionem demandatur.

II. QUÆST. I. Necessariæ est aliqua intentione, vel expressa, vel virtualis adimplendi præcep-tum, aut sufficiens intentio ponendi rem præceptam? RESP. Convenit penes unum non requiri ex-pressam intentionem legis implendæ. Præter hanc expressam intentionem aliam Theologi variam interpretavimus. Hanc illi habent qui deliberant e. g. Missam audiunt die festo, Divinum Officium recitant: isti absque alia intentione implent præceptum.

III. QUÆST. II. Ut quis legem impletat, debet finem legis intendere? RESP. Finis legis alius intrinsecus, & est ipsa res præcepta; alius extrinsecus, & est id quod legislator intendit. Sine primo considerando res præcepta nequit. Absque posteriori rei præcepti substantia reperi-valet. Non est necesse, ut quis finem extrinsecum legis intendat; sed sat est intendere finem intrinsecum præcepti, seu rem præceptam, quam eo ipso intendit quod deliberato animo eam execu-tionem demandat. Si legislator expressè præcep-ter finem extrinsecum, puta jejunandi ad aver-tendam calamitatem, tum subdit conformare se deberent ad legislatori finem.

IV. Actu vitiioso non impletur præceptum. Accedit quis ad Ecclesiam ob finem ridendi, & contemplandi mulierem affectu venereo, & si-mil Missam audit. Actus istius substantia vitiosa est. Finis intrinsecus audiendi facit est Religiosum obsequium. Qui animo videndi amasias ad sacrum audiendum accedit, non religiosus officium, sed veneti flagitium exercet. Ergo præceptum non impletur. Impletur vero, si præcep-tum ad audiendum factum accederet, & aliqua prava circumstantia insiceret non opus præcep-tum, sed ipsum auditorem.

V. QUÆST. III. Impletione sine actu plura præcepta valent? RESP. Plura præcepta justitia uno actu impleri nequeunt: puta solvendi censum ex contractu, & restituendi quinquaginta ex furto debita. Ceterum quoque est plura præcepta quæ eamdem materiam afficiunt, unico impleri actu posse: eadem quippe Missa audien-tia satisfacit præcepto dei dominice, & præcep-to alterius festivitatis eodem die recurrentis: Sac-erdos unica officia recitatione satisfacit præcep-tum

tum ordinis, tum beneficii. Certum similiter est posse Superiore aliquod præceptum imponere peculiari actu implendum. Edidisti vobis jejunandi: Confessarius tibi imponit jejunium in culparum penitentiam. Unico jejunio nequis utique debito satisfacere; sed duo jejunia requiri-runtur.

VI. QUÆST. IV. Satisficeris potest eodem tempore diversi præcepti? RESP. Adfirmant communiter omnes, quando eodem tempore præcepta cadunt. Vales igitur eodem tempore, & Missam audire, & Horas Canonicas per solvere: quia haec duo præcepta eudem finem spectant. Si Confessarius imponit pro penitentia Missas audiendas, non potes eodem tempore omnes simul audire a tribus Sacerdotibus.

Falsa quoque est plurimum opinio, qua assertunt, non peccare cum qui voluntarie impedimentum apponit, ut liber a servanda lege sit. Qui enim impedimentum apponit ne lex servetur, eodem animo vult legis transgressionem. Respondent adverfari, hunc non habere animam legis vio-landalæ, sed liberandi se ab obseruantia legis. Calli-dæ, & veritate cavillatio haec est. Lex enim quæ officium imperat, simul prohibet appositiōnem obstaculi officium. Itud impedientis alioquin ludica lex est. Peccant quoque contra præceptum qui non removent, cum possunt sine gravi-damo, impedimenta quæ obstant ne præcep-tum observerent.

II. QUÆST. V. Qui non potest totum impleare opus præceptum, aftergitur pars quem potest, exequi? RESP. Adfirmat nunc omnes, quando dividuum præceptum est. Tunc autem dividuum est præceptum, cum partes separatin accepta fini a legislatore intento conducunt. Sic quia in qualibet horarum canonicularum recitatione, in abstinentia a carnis, vel in unica confusione resplendet finis præceptorum; ideo servanda est pars, quando servari non potest totum. Principium illud, Major pars trahit ad se minorum, proscriptum ab Innocentio XI. est in hac thesi: Qui non potest recitare Matutinum, Laudes, potest autem reliquias horas, ad nibil re-natur: quia major pars trahit ad se minorem. Quando duo occurrint præcepta, quæ simul servari nequeant, preferri quod præstantius est, inferiori debet.

C A P U T X.

De Legis cessatione, interpretatione, dispensatione,
& confusione.

I. QUÆST. I. Utrum cessante fine legis in parti-culari cesseret lex? RESP. Finis legis duplex, ut dictum est, unus intimus: extrinsecus alter. Primus est ipsa res præcepta, alter est intentus a legislatore. Quando actus præcep-tum natura sua honesti sunt, finis extrinsecus legislatoris conjungi solet cum fine intrinsecus. Quando lex præcepit actus natura sua honestos, tum con-siste lex, etiam si ceteri finis extrinsecus legislatoris: quoniam ipsa actuū internorum bonitas

finis est præcipuus legis. Quando res præcep-tum ordinis, tum beneficii. Certum similiter est posse Superiore aliquod præceptum imponere peculiari actu implendum. Edidisti vobis jejunandi: Confessarius tibi imponit jejunium in culparum penitentiam. Unico jejunio nequis utique debito satisfacere; sed duo jejunia requiri-runtur.

II. Non requiritur expressa declaratio Princi-pis definitius legem cessasse, nec sufficit judi-cium hujus, aut illius particularis, ut dicatur legem cessasse; sed requiritur, ut docet Dominicus Soto, vel confutudo, vel communis Reipublicæ consensus.

III. Falsa mihi est opinio afferentum, sat esse opinionem probabilem, qua judicetur legis cessasse finem adæquatum, ut lex ipsa amplius non auferatur. Lex quæ firma professione fruatur, sola auferri probabilitate nequit.

IV. Animadvertisendum ex Cajetano est, finem legis cessare duobus modis posse. Primum negative, quando lex inutilis est bono communis; tamen si illam imples, malum non est. Secundo contrario, quando legis observantia in hoc casu vitiosa est, quem casum à lege exceptum esse docet. S. Thomas.

V. QUÆST. II. An cessante negative fine adæquato legis in particulari, cesseret lex? RESP. Adfirmat prior sententia quam defendunt Henri-quiz, Navarrus, Ledesma, Diana, Viva.

VI. Recitat opinio falsa est mihi, & oppo-sita vera, & sola probabili, quam communiter defendunt Moralista. Ratio patet. Lex fertur propter bonum commune, & propter id quod communiter accidit. Hoc fine adæquato legis in commune vigente, numquam lex cessat in parti-culari, seu nullus particularis subditus exceptus à lege est. Quoniam lex non fertur propter parti-cularis casum, sed propter id quod communiter accidit. Quare licet respectu hujus vel illius privati non eveniat malum quod legit, nona propter ea cetera cessat finis legis etiam respectu talis particularis: quoniam finis legis est obstringere omnes ad implendum, aut vitandum id quod communiter accidit.

VII. Tandem plura absurdia contraria opini-onem consequuntur. Ea quippe admissa, omnes ferè humanæ leges in nihilam occident. Si quidem quilibet pro suo ingenio, & affectu con-tenderet respectu sui legis finis locum non ha-bere. Quicque diceret: Lex vetera theatra respectu mei non urget, quia nullam experiori com-motionem, Divites contenderent finem veritatis fornicatione non urgere respectu illorum, quia partimonium habent, unde, & concubinam, & problem suceptam alere. Librorum hereticorum legacionem, accessum ad moniales, delationem armorum, & plurima alia quicunque sibi licita fore judicarent.

VIII. QUÆST. III. Quid sit abrogatio legis, & quis abrogare eam valeret? RESP. Abrogatio de-

CAPUT IV.

De Legi positiva humana.

§. I.

Legum humanarum fundamentum humanae societas.

A Nequam legis humanæ notionem, & effectus explicò, paucis ejusdem fundamento exponam. Legum itaque humanarum fundamentum societas est. Prima humanae societas est *conjugalis*, maris, & foeminae sibolis procedente causa inita. Hanc consequtitur *paterna*: liber quippe parentum subsidio vivere nequeunt. Ex debito parentum alendi filios oritur *potes* patria in eodem. Altera societas *herilis* nuncupatur, quæ est servorum cum dominis. Ex hac triplici societate *conjugali*, *paterna*, & *herili* coalecit *societas domestica*, seu familia, quæ spectat nature jure, perfecta quodammodo dici potest. Has quatuor societas consequtur altera, nemipè *civica*, quæ perfectior ceteris est.

I. Homo ita est animal sociale, ut sine fratre confitetur humanum genus non queat. Toll societatem maris cum foemina, & tota humana species evanescit. Porro ita connexæ sunt descriptæ societas, ut una alteram pariat. Hęc pauca indicasse sufficiat de fundamento legum humanarum. Admissa enim societas, sine qua confitetur humanum genus nequit, necessario admittendæ leges sunt quæ societatem modenterentur. Si plura aves, lego tom. 6. lib. 1. diff. 4.

§. II.

De Jure Civili, publico, & privato.

Communis juris civilis publici finitus hęc est: *Jus ei quid directe, & principaliiter ad publicas causas, & utilitatem universalem constitutum est.* Tributum illud in antiquum, & hodiernum. Itius auctor est summa potestas, in imperio Imperator, in Regno Rex, in principatu Princeps, in republica Magistratus. Hoc jus legale vocatur, cum sit vera lex. Quælibet respublica, immo quæque civitas non subjecta aliqui sua habet iura tum publica, tum privata.

II. Juris civili privati notio hęc est: *Jus auctoritatis supremæ præfatis conditionibus, ad singulorum ciuiorum utilitatem immediatæ, & principaliiter ordinatum.* Per hanc positionem ius civile privatum distinguuntur à quolibet alio: à naturali, quod non penderet à voluntate humana; à iure gentium, quia istud non est alicuius ciuitatis, aut principatus, sed omnium gentium; à iure publico, quod istud proximè, & per se ad publicam utilitatem dirigatur, unde singulorum utilitas manat: contra ius civile privatum dicitur singulorum commodum respicit, ex quo postea commune bonum, & publica utilitas coalescit.

III. Hoc jus privatum multiplex. Aliud vo-

catur merum, quod ex sola hominum voluntate pender: aliud mixtum, quod jus naturale, vel genium includit. Rursus aliud commune, quod extenditur ad universum Principatum; aliud *particulare*, seu *municipale*, quod intra fines provinciæ, vel civitatis concluditur. Aliud est scriptum, aliud non scriptum.

IV. Juris civili idea hęc est. Modo interpretatur juris naturalis, & gentium ambiguos casus; modo plura adiicit solo humano arbitrio, prout tali nationi, aut populo expedire judicat. Plura consequtaria ex iure naturæ, vel gentium deducuntur, que juxta mentum humanarum diversitatem in variis trahi partes queunt. Ius autem civile sensum definit in quo haec ambigua accipienda sunt. Plura adiicit, ut illa iura magis conseqmetur.

§. III.

De Jure Canonico, seu Ecclesiastico.

I. Cdon vox Graeca est, quæ regulam latine significat. Jus itaque Canonicum *ius regulare* est, quod regulis constet. Hac ratione etiam ius civile nuncupari canonicum posset, cum regulis constet. Verum usus obtinuit ut *solum* ius Ecclesiasticum appelleret Canonicum.

II. Jus Canonicum est *ius positivum* ab Ecclesia Catholica conditum, approbatumque, quo *societas universalis Christi Iesu ad tranquillitatem pacem, & aeternam beatitudinem dirigitur.* Dicitur ab Ecclesia conditum, vel in Concilio generali congregata, vel à Romano Pontifice ejusdem capite approbatum, vel in institutum.

III. Jus Canonicum suum repetit originem ab Apostolis, qui pro Ecclesiæ regimine omnium primi Concilia celebrantur. Plura alia pro Ecclesiæ disciplina conseruerunt Apostoli non scripturæ, sed cordibus impressa. Decurso temporis Ecclesiæ Pastores, vel in Synodis, vel extra plurimos ediderunt canones, & Pontifices summiplures constitutiones, bullas, & decreta, quæ in magnam creverunt molem; & decem circiter conseruerunt collectiones, quas recentere in presenti non vacat. Lego tom. 6. lib. 1. diff. 4. cap. 5.

CAPUT V.

De potestate leges condendi, & de personis ejusdem subjectis.

I. Omnes Catholicæ fatentur, supremas Potestates facultate condendamus legum instructas esse. Christus Dominus legam Cæsaream de tribute pendente observari præcepit. Redde, ergo quæ sunt Cæsar Cæsari. Hac potestate possent omnes Principes supremi, alii non subjecti, in propriis principatus. Disputant Jurispublicista, valeante Regina leges condere: & communiter affirmant, Reginan non conjugaram condere leges posse, non fecus ac Regem. Si quidem quæ ratione capax est regni, eadem condere leges valer. Si conjugata Regina sit, mul-

Diff. II. de Legib. Cap. V. & VI.

223

multi contendunt ad maritum Regem, transire ferendarum legum potestatem. Sed hec opinio falsa mihi est. Jure quippe matrimonii non fit haec translatio, nisi voluntaria pars Regis accedat. Date marito dotem uxori debet, fecus suam habreditatem.

II. QUÆST. I. Utrum Principes supremi que ac subditæ, subjecti legibus à se lati sint? RESP. Subditæ sunt legibus subjecti vi coactiva, quæ cogi possunt ad eum observationem. Principes supremi subjecti sunt legibus à se lati vi directive. Quando potestas condendi leges residet penes Rempublicanæ, seu communianum, tum singula membra vi coactiva cogi ad observantiam queunt. Principes vero supremi, ut Pontifices summi, Imperatores, & Reges, & ceteri legumlatores astringuntur vi directive servare leges à se latas, fecus vi coactiva, ut docet S. Thom. 1. 2. queſt. 6. art. 5. ad 3.

III. Salmanticens cum Bonacina, Azorio, Castropalo, alijque, se nunquam intellexisse ajunt, quod legislator queat per legem à se latam obligari, quia par in patrem non habet potestatem. Lex autem est imperium superioris in inferiore. Unde colligunt, legislatores ex sola convenientia, ex iure naturali orta, legum obseruationi obstringi.

IV. Hac opinio mihi falsa est. Recta ratio supra omnes Principes, & legumlatores dominatur. Hoc rectæ ratione possent omnes Principes supremi debent. Ab hac rectæ ratione omnes leges justæ manant. Hac rectæ suprema ratio, quid bono communi expedit, quid repugnat, decenit, legibus conditi. Hac suprema ratio in terris patrem non habet, sed omnibus supremis Potestatibus imperat, & dominatur. Principes itaque soluti sunt à lege coactiva, & penali in hac vita, fecus in altera, quia subjecti sunt legi dirigenti. Peccant, & quidem graviter, si legem in materia gravi à se latam violari leges à Principiis vident.

V. QUÆST. II. Pueri septem, infideles, amantes, ebræi subjectione legibus sunt? RESP. Continuè ac perit affligit rationis lumen, subjecti legibus sunt. Et quia communiter hoc evenit circiter septennum, id dicimus pueros septennum legibus subjectos esse. Infideles legibus Ecclesiasticis subjecti non sunt, quia in eisdem Ecclesiæ jurisdictione non habent. Amantes, & ebræi comprehensib[us] sub lege sunt, sed ab actuali legis observantia excusantur ob amiantum, vel ignorantiam, vel infirmitatem.

VI. QUÆST. III. Quomodo Clerici, pregrini, & adveni subiecti sint legibus sue patrig[ue], & locorum per quæ transiunt? RESP. Clerici, subiecti privilegio exemptionis, subiecti legibus civilibus sunt, utpote Reipublicæ membræ. Hoc tamen non impedit quomodo Clerici privilegio Ecclesiasticæ immunitatis fruantur: quæ immunitas alicubi major, alicubi minor est.

VII. Peregrini dicuntur qui à loco proprio domicili recordant, animo redeundi. Vagi nulli

libi sedem fixam habent. Adveni, & forenses in uno loco habent domicilium, in alio habitant. Certum est peregrinum, advenam, forensem ad aliquem locum accedentes animo ibidem perpetuo commorandi, continuo obnoxios esse ejusdem loci legibus. Idem dicendum quando majori parte anni ibidem commorantur. Ceterum quoque est servare cōdēm debere leges contrahit, testamentorum, matrimoniorum solemnitates spectantes. Mihi quoque probabilius est ejusmodi peregrinos, & advenas servare debere leges loci per quem transeunt, etiam si ibi per unum, & alterum diem maneat. Quoniam id expedit tranquillitati, paci, & optimo regimini. Adversa sententia quod hoc exeges facit homines illos, cum non reneantur neque legibus sua patriæ, neque legibus locorum per quæ transeunt.

VIII. Peccant, ut iam diximus supra, qui deliberato animo discedunt à proprio territorio ut declinet observantiam jejuniti, aut dici festi: quia nemini sua frugs debet patrocinari. Aliæ familes quæstionculæ soluta sunt in explicandis præceptis jejuniti, & factorum dierum.

C A P U T VI.

De Legum humanarum effidibus, & vi obligandi.

I. QUÆST. I. Qui sunt legi effidibus? RESP. Primum legi officium est subditos bonos, virtuososque efficeri. Alter effectus est subditos obligare ad ea praestanda, quæ leges prescribunt. Leges autem jubent, veant, permittunt.

II. QUÆST. II. Quænam sit legi humana materia? RESP. Sunt actus humani, qui præcipi, ut veri possunt, quatenus aut eferunt, aut repugnat bono communi, quod lez unice reficit. Ea præsistunt vetare leges humanæ solent que societatem turbant; leviora autem permittent, ut graviora devinent. Actus indifferentes, ut indifferentes, non sunt materia legis: at quia in individuo nullus actus indifferens est, ideo quilibet actus indifferens secundum speciem, potest in hac, aut illa circumstantia præcipi, aut verari, quatenus conductit, aut repugnat bono communione.

III. QUÆST. III. Valorem legislatoris humani, sive Ecclesiastici, sive ciuilis attus internos direx? & absoluere præcipere? RESP. Adfirmant plures. Glossa, cap. Cogitationes, diff. 1. de Penit. Major in 4. diff. 12. queſt. 7. Pighius lib. 6. de Hierarch. cap. 16. Adrianus in 4. queſt. 4. Jacobus Latomus de Confess. secret. Medina, Rosella, Sylvius 22. q. 104. Henricus & S. Ignatius tom. 2. lib. 1. cap. 16.

IV. Oppositam sententiam communiter defendunt recentiores Theologi. Quæ mihi videntur probabiliora, pauci expediam. Et primo dico, legislatorem Ecclesiasticum, nedum ciuilem, præcipere haud posse actus merè internos direx? & per se lege coactiva coactione externa. Hanc sententiam conceptis verbis defendit S. Thomas 1. 2. queſt. 9. art. 4. quoniam de his potest homo legem ferre de quibus potest judicare. At ju-

judicium hominis de actibus internis esse nequit. Ergo hos præcipere directè, & per se nequit legi cogente coactione exteriore. Hanc doctrinam utraque sententia admittit, & penè omnes communis est.

V. Illud in disputationem *cadit*, num legislator possit præcipere directè actus internos legi dirigente, coactione interna, id est obligante ad culpam, sublatu judicio exteriore, & pena. Mihi valde probabile est, posse legislatorum Ecclesiasticum præcipere lego directiva actus merè internos in tis causis in quibus judicaverit id consentaneum esse ad salutem æternam. Nam Principes Ecclesiasticus, ut distinguuntur a civili, non solam exteriorem subditorum felicitatem, sed primò & per se spēculum animarum æternam. Huc enim spectat potestas quam Christus Ecclesia consultit: inquit enim Petrus, ejusque successoribus: *Pax oves meæ: Joann. 21. & Matth. 16.* *Quicumque ligaberis super terram, erum ligata in cœli.* Animæ non solim exterius, sed interius quoque nutriti indigent. Confirmat hoc Ecclesia mos. Innocentius XI. damnavit hanc thesîm: *Non tenemus proximum diligere ab eo interno.* Ne reponas, Pontificem nihil hic præcipere, aut vetare, sed id tantum declarare, quod naturali, & divina lege: vetatum est: Quoniam Pontifex præcipit ut interius omnes hanc doctrinam defendant. Alexander VII. damnavit quoque hanc thesîm: *Qui facit confessionem voluntarie nullam, satisfacti precepto Ecclesiæ: & aliam similem damnavit Innocentius XI. de communione factiæ.* In his thesibus de interioribus actibus sermo est. Quid quod Tridentinum *scilicet*, in proemio prohibet ne aliter creditur quam quod ius decreto statuit?

VI. Ratio quoquid id evincit. Ecclesia moderatur societatem non modo civilem, verum etiam christianam, quæ ut talis ad finem supernaturalem tendit, cuius finis salus æterna est. Porro actus interiores media oportuna sunt ad hujusmodi finem. Ergo animarum pastor, cuius est animas in humana sinu dirigere, præfata jubete media valeat. Et rœpla Ecclesia præcipit attentionem orationi necessariam. Et licet attentione hec connexa sit cum exteriore oratione, non appareat cur Ecclesia præcipere non posset per horam, aut horæ medietatem interiorum meditationem. Quod autem Ecclesia posset indicare actus internos cum externis connexos præcipere, communior est Theologorum sententia.

VII. QUÆST. IV. Obligate sub gravi lex humana? RESP. Qui legem humanam violant, non modo contra hanc, sed adversus ipsam æternam legem peccant: quoniam Principes Dei nomine imperant. Per me Reges regnanti, & legum conditores justa decernunt: Prov. 8. Omnis itaque vera lex ad culpam obligat, & ad penam. Quare constitutiones Ordinum regularem quæ ad culpam non obligant, sed ad penam, non sunt vera leges. Nec propter ea minus attingunt ad observantiam, non sub culpa, sed sub pena.

VIII. QUÆST. V. Leges iusfasæ parvantes obligationem? RESP. Leges iusfasæ, quia contrarie sunt bono divino, numquam observandas sunt. Leges iusfasæ, vel quia excedunt limites potestatis legislatoris, vel quia opponuntur bono communi, licet nullam pariant obligationem, servandas interdum sunt ad evitandum scandalum quod patre inobservantia posset.

IX. QUÆST. VI. Unde colligenda sit gravis obligationis legis? RESP. Ex voluntate legislatoris, & voluntas legislatoris ex ejusdem verbis, quæ produnt imperium, & obligationem legis. Communiter legislator, ut manifeste suam voluntatem, adhibet sequentia verba, *Jubeo, mandabo, præcipio, volumus, decernimus, intendimus,* &c. Obligatio vero sub mortali colligitur ex gravitate materiæ, ex verborum efficacitate, ex pena impositione, & his similibus. Prudens quippe legislator materialiter gravem sub gravi, & levem sub levi obligatione imponit. Disputant Theologi, num legislator posset in materia gravi obligare sub levi. Sed disputationes istæ superflua sunt. Nam, ut dictum est, prudens legislator est rem gravem sub gravi obligatione præcipere, & levem sub levi. Gravis materia esse potest, vel in se, vel respectu finis.

X. QUÆST. VII. Quid de lege penalibus dividuntur? RESP. Lex penalæ à pena, quam imponit, nomen subit, & distinguuntur à lega morali, que conscientiam obstringit, nulla adjecta transgressoribus pena. Lex ista duplex. Altera simplex, & pure penalæ, quæ nullo imponit præcepto solam penam imponit, ut si legislator dicat: *Si quis armæ deruerit, tantum peccatum faciat.* Altera mixta, quæ præceptum, & penam includit. Pena aliae politivæ, ut pecuniarum solutio, flagellatio, &c. aliae privativæ, ut excommunicatio, irregularitas, aliae tandem mixtæ, quæ ex positivis, & negativis coalescent. Pena aliae temporales, aliae spirituales, quæ bonis divinis præveniunt.

XI. QUÆST. VIII. Unde nam argui posset legem penalem mixtam obligare sub gravi culpa? RESP. Leges aliae Ecclesiasticæ, aliae civiles. Ecclesiastica que aliquid præscribunt sub excommunicationis majoris pena, semper obligant sub gravi culpa; illa vero quæ solam minoris excommunicationis penam adiungunt, communiter non obligant sub gravi. Attendenda igitur est materia gravitas, vel parvitas, quæ legi subest. Nam si materia præscripta gravis sit, transgressio graviter, si materia levius, similiter levius erit violatio. Leges penales mixtas in materia gravi obligant sub gravi culpa.

XII. Disputant Theologi, num lex mere penalæ obliget sub culpa, an dumtaxat sub pena adjecta. Plures recentiores propugnant legem mere penalem non obligante in conscientia. Hanc opinionem defendunt Salmanticensis, qui citant Sanchez, Suarez, Caspolarum, Bonacanam, Aravivam. Opposita opinio mihi est probabilius: quia Principes in materia gravi intenti-

dunt obligare totius potestatis conatu: penas quippe adiungent, ut hec subditi evidenter intelligant obligationis gravitatem. Lex enim quæ conscientiam non ligat, non est lex, ut dictum est supra.

XIII. Pena late sententia inficta à legislatore, si spirituales sint, subeundæ à transgressoribus sunt ante judicis sententiam; secùs si sint ferendæ sententia. In hac tamen materia spectande sunt Tribunalium confundentes. Penas quæ inhabiles reddant homines ad aliquæ bona, seu jura acquirendæ, sive illæ adiectæ sunt à Jure Canonico, sive à Jure Civili: incurrit ante judicis sententiam, communiter Theologi docent. Quare beneficiari, qui Officium Divinum non recitant, incurruunt penam refectionis ante judicis sententiam. Similiter qui sponspè resiliunt à contractu, subirent penam conventionaliæ iustæ appositorum debet ante judicis sententiam, ut mihi probabilitas videatur. Si quidem conventio ista penalis quidam contractus est liberò censu celebratus. Sed quilibet honestus, ac iustus contractus non spectata judicis sententia executioni demandandus est. Ergo etiam dictus contractus conventionalis.

XIV. QUÆST. IX. An leges in presumptione fundatæ obligant in conscientia? RESP. Duplex presumptio. Alia juris, alia facti. Præsumptio juris dicitur quæ in tali, aut tali contractu dignoscat periculum fraudis, danni, fallaciarum communiter occurrere: idcirco legem absolutam condit legislator, qua talem contractum in omni caueta vera, quamquam in aliquo cau periculum illud non adfert. Præsumptio facti, quam etiam definitionis vocant, determinat in hoc particulari casu rem accidere: & ex hac suppositione iudex, aut legislator decernit rem ita se habere, in quo iudicio tacita conditione includit: *si fallit res ipsa ita se habeat.* Quare si fallitas presumptions in force exteriore probaretur, liber subditus à lege efficitur. Tridentinum prohibet matrimonium clandestinum ex presumptione fraudum, dannorum, &c. quæ communiter ejusmodi matrimonia consequuntur. Idcirco legem absolutam tulit, ut absolute tali matrimonio nulla sit, etiam si fraus nulla in aliquo matrimonio contingat. Presumptio juris non est propriæ dicta presumpcio, quia lex quæ prohibet in omni eventu absoluit aliquid actu, non iniurit presumpcionem, sed iudicio certo, & absoluто.

CAPUT VII.

De Legi tributorum.

I. QUÆST. UNIC. Lex tributorum obligant in conscientia? RESP. Negant Navarrus, Medina, & alii: quorum opinio falsa est, & Dei verbo repugnans. Inquit enim Rom. 13: S. Paulus: *Id est, & tributa prefatis. Ministris enim Dei sunt in hoc iustum servientes.* Redite ergo omnibus debitis: cui tributum, tributum;

sa-

ergo quæ sunt Cœsaris Cœsari. Ratio naturalis id evincit. Tributa enim sunt patrimonia, unde Principes sustentantur, & populos protegunt, & defendunt. Populi siquidem conductunt Principes ad regendum, moderandamque Rem publicam; & Principes locant suam industrias in regimine principatus, sicuti ministri, & famili locant servitutem dominis suis pacto pretio. Jure ergo naturæ, nemus positivo lex tributorum obligat subditos ad tributum solvendum.

II. Consuetudo opposita, quæ observdatur, corruptela est. Injusta, inquis, sunt tributa. Quis est iustitia iudex? Numquid subdit? Numquid Principes iustitiae rei sunt, dum quidquam præscribunt subditorum cupiditatæ adversum? Absit. In dubio, num iustum nec necessarium sit, solvendum est: quia in dubio æquale pro Principis iustitia presumendum est.

C A P U T V I I I .

De Legi irritante, & lege dubia.

I. EX irritans non prohibet modò, verum etiam nullos efficit actas. Legumlatores autem, & prohibere, & irritare actus valent. Lex irritans duplex, alia quæ rœpla contractum irritat, nullumque ipso facto declarat. Altera quæ iuritum declarandum decernit. Prior lex dicit: *Sit ipso facto nullus:* posterior dicit: *Si hoc modo sit, abrogatur.* Prior ante, secunda post iudicis sententiam actum nullum facit.

II. QUÆST. I. Lex irritans obligat in conscientia? RESP. Adfirmant communiter Theologi: quia lex irritans vera lex est. Leges autem verae, & iusta obligant in conscientia. Ut autem cognoscatur, num lex irritat nec ne substantiam alicuius actus, confusa sunt legis verba, & sincerae interpretabantur.

III. QUÆST. II. Qui dubitat, ex iuris lex an sevis, libere à lege est? RESP. Intrepide affirmant. Probabiliter, dubitarene de legum existentiæ ab observanda lege liberum est: id que probabilitas esse definit P. Viva tom. 2. diff. 16. num. 179. pag. 510. sic fantic: Ergo homo ex natura sua, & pro priu: ad omnia leges est liber libertate Theologica, seu est liber ab omni lege. Ergo nisi lex certò preditur, cum possesso libertatis theologica, si certa, non potest homo ea spoliari. Ergo dubium de existentiæ legi, seu dubium de libertate, sic, & nunc ab obligatione hujus legis particularis optimè solvit per possessionem libertatis universali ab omni lege, in qua homo nascitur. Hæc doctrina rejicienda omnino est.

IV. Si in materia iustitiae dubia est, agit possesso, quid tum? Numquid allegari tum possit pro inconcluso principio hac regula: *Meior est conditio possidenti?* Nemo id affiruerit. Cetera ergo sit opere, & extra disputationem posita agit possesso, ut Petrus possessor contra adversarios vestigat, vestigat. Rursus Matth. 22. Redite

gente, non esse exleges, sed omnes subjectos esse ordinis isti, qui omnia in principium primum dirigunt, colique homines subiecti huic naturali ordinationi, quæ bonum commune spectat. Singuli itaque homines quocumque in loco constituti, licet Princeps carerent, essent subjecti legi naturali, & illorum quisque evitare deberet ea, quæ huic legi repugnant, & exequi ea quæ ordini sunt conformia. Nemo alterum ledere jure posset; & latius deberet patiente perferte injuriam, nec quidquam agere deberet quod hunc ordinem turbaret. Hac omnia servanda essent, sola naturali lege spectata. Quid quod Adamo primo homine creato legem tuis, quæ naturalem confirmavit, impetrasset hominem animi? Omnes autem homines à Deo creati huic divinae legi subiecti sunt; & ea omnia exequi naturali, & divino iure altringuntur quæ homines ipsi Deo coiungunt, colique mutuo pacificos, & benevolos efficiunt. Si plura cupis, *legem tom. 6. lib. 1. diff. 2.* Disputant auctores numerus bonitatis, aut malitia ante omnem legem fundamentalis sit, an formalis. Verum disputatio tanti non est ut discussionem nostram nunc postuleret.

VIII. QUEST. III. *Quæ præcepta continentur in lege naturali?* RESP. Lex naturalis plura continent præcepta, quæ ab uno tamquam à prima radice pendunt. S. Thomas 1. 2. q. 94. art. 2. omnia revocat ad hoc primum principium: *Quodlibet s. vel non s.* Itaque quod primum menti occurrit, est esse, seu ens. Et primum quod voluntati sese offert, est bonum. Primum igitur principium in genere appetibiliū est sicut: *Bonum, amandum, malum fugendum.* Ex hoc primo principio manant naturalia præcepta in priuis, quæ propriæ vita conservatione spectant, remouentes oppofita. Huc pertinent præcepta comedendi, sobrietatis servandi, & abſtinenti ab iis, quæ sunt noxia sanitati. Altera inclinatio hominis speciem suam propagandam spectat. Heinc oriuntur præcepta quæ matrimonii officia, & prolis educationem resplicant. Tertia inclinatio rationis naturalis consequtitur unde manant omnia mandata quæ Dei cultum, & proximi societatem moderantur. Heinc prime tabule præcepta, quæ cultum Dei, vota, & juromenta custodienda præcibunt. Reliqua secunda tabule mandata de honorandis parentibus, de homicidiis, de vago concubitu, de adulterio, de furis, de mendacis, & de pravis defideriis vitandis, fugiendisque, sunt pariter ipsi naturæ insita. Alia præcepta tum universalia, tum particularia ad Decalogum revocantur, vel tamquam principia in conclusionibus, vel tamquam conclusiones in suis principiis.

IX. QUEST. IV. *Lex naturalis estne immutabilis?* RESP. Præcepta juris naturalis sunt diversi generis. Alia sunt quæ humanum consensum præsupponunt, que confitunt, surgit naturæ jus, quod in paciis, in promissionibus, in contradictionibus, in iuramentis, in votis, exercitilisque resplendet. Huc quoque pertinent præcepta

quæ bonorum proprietatem resplicant. Gentium quippe consensu rerum partitio inventa est, qua potest, jus naturæ vetat, quempiam invitum suis bonis spoliari.

X. His constitutis respondeo, aliqua præcepta juris naturæ ita esse immutabilia, sibi constancia, & firma, ut temper, & in quoque casu obligent. ut, Deus est coelensis, non mercenarius, non perjurandus, non falsum testimoniū dicendum, non calumnianendum, non odio bandendum: servanda justitia, amplectende virtutes, temperante vivendum. Hæc, & similis præcepta nullam excipiunt circumstantiam, nullamque subeuntem mutationem. Aliæ sunt præcepta juris naturæ secundaria, quæ ab solis spectata simili immutabilitate sunt, sed circumstantias excipiunt, quarum ratione id prohibent quod talis circumstantia sublata præcipiant. Hæc quoque præcepta sunt in se immutabiles, quia eadem semper absolutæ aut præcipiant, aut veant; sed non præcipiant, vel veant sub hac aut illa circumstantia. Dicuntur hæc præcepta immutabiles quatenus sub hac, aut illa circumstantia non obligant. Verum hæc non est mutatio proprieatis. Quoniam ab ætero semper verum fuit, depositum absolute esse reddendum, non esse vero reddendum sub hac, aut illa circumstantia homicidium esse illicitum publica auctoritate iustum, illicitum vero privata auctoritate patrum: illicitum futrum, illicitum verò in tali circumstantia. Hec igitur præcepta dicuntur immutabiles non in se, sed ratione circumstantiarum; seu circumstantia mutantur, non præcepta: & ab ætero verum fuit quod sub hac circumstantia non obligant, sub altera obligant.

XI. Lex itaque naturalis sita est in ordine rerum, & officiorum ad essentiam divinam ideam archetypam omnium ordinum, & naturalium, quæ indissolubili nexu cum eadem coniuncta sunt. Post ordinem hunc antecedere rationis signo vel ipsam divinam voluntatem, dictum supra est. Lex ergo naturalis absolute, & in se ipsa cuiuscumque variationis, & dispensationis experts est. Tota mutatio quo contingere potest in præceptis, sive primatis, sive secundarii, nullo modo afficit ipsam legem naturalem, sed circumstantias quæ mutantur. Quare jure hæc mutatio vocatur *materialis*, secus formati.

XII. QUEST. V. *Quæ sunt nature juris possuntne aliqua potestate dispensari?* RESP. Primum certum est nullam potestatem humanam posse ab hac naturali lege dispensare, quia nullus inferior dispensare in lege superioris valet. Lex autem naturalis superior est omni humana potestate tum laica, tum ecclesiastica. Ergo hæc potestate subiecta minime est.

XIII. QUEST. VI. *Potestne Deus sibi absoluta potestate dispensare in aliquibus iuriis naturæ præceptis?* RESP. Adfirmant plures absolutam respectu cuiuscumque iuris naturæ præceptis, alii ajunt, posse dispensare. Deum in præceptis secundariis, secus in primatis: alii denique defendant, dispensare posse in solis præceptis re-

motis, seu quæ sunt conclusiones remotae iuriis naturæ. Sed his opinione missis, cum S. Thomas dico, in nullo iuris naturæ precepto fieri posse ut Deus revera dispenset. Dispensatio enim est solutio à lege, que manet, & obligat alios. At fieri nullo modo potest ut Deus licentiam imperiat agendi contra legem naturalem, quæ in his circumstantiis, in quibus dispensat, vigeat, urgeatque. Quoniam actio opposita legi naturali sua natura mala est. Ergo probari à Deo nequit. Lege S. Thomam 1. 2. q. 98. 100. art. 8. Omnia præcepta juris naturæ dirigunt homines, ut ordinatæ se gerant erga se ipsos, erga Deum, & erga proximum. Hic autem ordo non excipit dispensationem.

XIV. Opponunt, quemlibet legislatorem posse dispensare in legibus à se lati. Ergo & Deus dispensare à lege naturali à se late potest. Responso pater ex dīfīs. Admissa hypothēsi quod Deus creare voluerit universum, quod non creare absolute poterat, cum omnia quæ extra ipsum sunt, liberè producas, necessitate hypothētica manante ex sua infinita perfectione astraruntur, ut omnia producar juxta ordinem, quem in signo rationis antecedente suam divinam voluntatem exprimunt cum sua divina essentia, & recta ratione.

XV. Opponunt, Deum rēspīta dispensare ut Abraham perimeret filium suum, ut Samson conficeret semetipsum, ut Israelites vasa Aegyptiorum suriperirent. Responso ex dīfīs pater. Pura, ut adverti, sunt iuris naturæ præcepta quæ varia suscipiunt circumstantias, in quibus præcipiant que absolute veant, & veantque absolutæ præcipiant. At hæc ipsa mandata sunt in immutabilitate, & solim eorum materia habent variis circumstantiis, in quibus illa præcepta excipiunt, & ab ætero excepterunt ejusmodi causas. Deus autem supremus ordinis naturalis conditor comprehendit causas omnes, in quibus officia humana aut convenient, aut pugnant cum fini ultimo. Lex naturalis vetat occisionem in iustam privata auctoritate præcepta, scis justam, quæ publica potestate jubetur. Occiso innocentis Iacob Deo litanda gloria Dei promovebat. Bona Aegyptiorum subiecta erant Dei dominio, scis & Samsonis vita. Si plura cupis, *legem tom. 6. lib. 1. diff. 2. cap. 14.*

XVI. QUEST. VII. *Quid sit ius gentium?* RESP. Est ius medium inter ius positivum, & naturale. Gentium ius nuncupatur, quod omnium gentium, vel plurimarum consensu inventum est. Heinc omnes ferunt gentes, nulla tamen Principium, sive subditorum facta distinctione obstringit. Gentium nomine non intelliguntur omnes populi barbari incogniti, aut stupide nationes quæ morum honestatē defituntur: brutalem vitam ducunt; sed gentes cultæ, morataeque, quales semper fuerunt plurimæ, ut gens Iudaica, Græca, Aegyptiaca, Europea, & præterim Romana. Confinio istarum gentium non sicut verbis expresa, sed tacite, & rēspīta conferuntur in certas fixas regulas; ut in re societatem, familiæ federa, agere commercia, celebrare con-

CAPUT III.

De Legi positiva divina.

I. **E**gi Naturali succedit lex voluntaria in divinam, & humanam tributa. Pauca nunc de divina. Prima lex scriptis confignata, quam Deus mundo insimulat, est Mosaicæ. Precesserunt utique multa præcepta iudita in cordum humanorum tabulis. Præceptum intimavit Deus Adæ in statu innocencia. Post Adæ lapsum alia alia Deus præscripti quæ spectant sacramentorum usum, quo tam adulti, quam infantes mundantur a peccato originali. Item ante diluvium quedam animalia mundâ, quedam immunes, de reputata fuere.

II. Post legem Mosaicam Deus per Filium suum unigenitum legem evangelicam promulgavit: quæ lex *nos* appellatur, quod renoveret homines. Deinde filios constitutæ gratia dono. Appellatur etiam *Testamentum*, seu *pactum*, quo nobis Deus suum Filium donavit. Lex Evangelica differt a Mosaicæ, quia hæc ordinata fuit ad novam, à qua perficienda erat. Mosaicæ lex erat servitvitis, & timoris; Evangelica lex libertatis, & amoris. Præcepta legis evangelicæ tribuantur in classes tres. Alia *moralia*, quæ juris naturæ sunt, & ad illud revocantur, quæque Christus non instituit; sed clarus explanavit, ab erroribus quibus hominum pravitate implicata erant; purgavit, atque consiliorum prædictio manivit. *Ceremonialia* alia sunt, seu sacramentalia, quæ Christus ipse instituit, abrogatis quæ a Mosaicæ legi præcripta erant. Aliæ tandem sunt fideli præcepta, quæ prius umbris, & figuris involuta erant, queque Christus nova luce perfudit, atque declaravit. Quæque prius ante Christi adventum confuse, & implicitè credebantur, nunc expresse credenda sunt. Prædictum discernit lex Mosaicæ ab Evangelica est quod hac vim iustificandi, & sanctificandi continet, secus illa, ut S. Paulus ad Galat. cap. 2. docet. Scientes autem, quod non iustificatur homo ex operibus legis nisi per fidem Iesu Christi; & nos in Christo Iesu creditus ut iustificemur ex fide Christi; & non ex operibus legis: propter quod ex operibus legis non iustificatur omnis caro.

III. **E**st ius medium inter ius positivum, & naturale. Gentium ius nuncupatur, quod omnium gentium, vel plurimarum consensu inventum est. Heinc omnes ferunt gentes, nulla tamen Principium, sive subditorum facta distinctione obstringit. Gentium nomine non intelliguntur omnes populi barbari incogniti, aut stupide nationes quæ morum honestatē defituntur: brutalem vitam ducunt; sed gentes cultæ, morataeque, quales semper fuerunt plurimæ, ut gens Iudaica, Græca, Aegyptiaca, Europea, & præterim Romana. Confinio istarum gentium non sicut verbis expresa, sed tacite, & rēspīta conferuntur in certas fixas regulas; ut in re societatem, familiæ federa, agere commercia, celebrare con-

medio tollit legem promulgatam. Duplex est: alia *negativa*, qua lex defunctudine abolevit; alia *positiva*, qua lex lata revocatur, nova eius loco substituta. Leges etiam iusta abrogari queunt, dummodo rationabilis, & gravis causa occurrat. Et quando lex nova simul cum antiqua servari nequit, abrogata censetur, etiam si desit vox abrogationis. Qui fert legem, eam abrogare vallet. Inferior legem Superioris abrogare non potest.

X. QUÆST. IV. *Quid sit legis interpretatione?* RESP. Interpretatio est declaratio legis, quæ duplex est: alia *authentica* dicitur, seu *jurisdictio*, quæ a solo legislatore fit, & habet vim legis; alia *declarativa*, quæ vi legis caret, & Doctorum iudicio imputatur. Quando legislator veteri legis *interpretationem*, non licet Doctoribus eandem interpretari. Opposita opinio mihi falsa est, & Superiorum iurisdictio infalsa.

X. QUÆST. V. *Quæ regula in interpretatione servanda?* RESP. 1. Specienda est legislatori intentio, quæ est veluti legis anima. Verba sunt instrumenta, quibus legislator tuam prodit intentionem. Quarè verba intentione, non verbis intentio subdenda est. Si intentio legislatori ambigua sit, harendum verbis est. 2. Quando idem sermo duas sententias exprimit, ea accliplatur quæ rei agendæ aptior est. 3. Quando legis verba ambigua apparent, interpretanda sunt iuxta communem loci, & patriæ intelligentiam. 4. Quando de valore actus disputatur, si necne validus, interpretanda lex est ut valeat actus, quia nemo præsumit quidquid inuisibile esse velle, servatis tamen servandas, & præterit verborum proprietate. 5. Lex in favorabilibus amplianda, in odioso restringenda est. 6. Lex non extenditur ad casum non comprehendens ob similitudinem rationum; quando tamen est omnino eadem adequata ratio, nisi quidquam in oppositum urgat, extendenda lex videtur ad casum non comprehendens, seu non expressum. 7. Lex generalis non extenditur ad casum non comprehendens ob rationum similitudinem, quantum ad ponam.

XI. QUÆST. VI. *Quid sit epikēja, & ubi nō locum habet?* RESP. Epikēja, seu epikēja est legis correctione, & emendatione, & exceptio causarum particularium, ob circumstantias, quae si legislatori innotuerint, illum causam exciperint. In his ergo casibus epikēja locum habet in quibus si lex servetur, peccatum committitur; ut si reddere depositum gladium illi qui in partie proditionem illum verteret. Ne multa, tunc epikēja locum habet, ut perdet more suo Caijeranus sit, cum nisi legis cetera contrarie, id est quando legis observantia viciosa evadit.

XII. Ut usus epikējus licitus sit, non satis est qualibet probabilitas, sed requiritur, inquit 2. quest. 147. art. 4. S. Thomas, certitudo evidens.

XIII. QUÆST. VII. *Quid sit dispensatio à legi?* RESP. Est juris relaxatio ab habente legitimam potestate ex iusta causa facta. Differit ab interpretatione, & epikēja, quæ non sunt juris-

dictionis actus, sicut dispensatio. Aliquando tamen dispensatio pro interpretatione accipiatur. Sed dispensatio prese accepta actus est jurisdictionis. Includit interpretationem, quia dispensator expendere, & bene interpretari legem debet.

XIV. *Un subditus liber à lege sit, sat minimè est ut præsumat superiorem fore dispensatum.* Dispensatio enim est vulnus legis, arque adeo odio: ergo refutingenda, non amplianda.

XV. *Dividitur dispensatio in partiale, quæ partem, & integrum, quæ totam obligationem tollit. Item tribuitur in expressum, quæ verbis; & in tacitum, quæ signis exhibetur.*

XVI. QUÆST. VIII. *Unde colligi posit Prælatum velle dispensare?* RESP. Quando Superior præcipit actum qui exerceri abfuit dispensatione nequit; ut si Episcopus sciens te esse irregularem, super qua irregularitate dispensare valet, te promovet ad sacros ordines, tecum dispensare presumitur.

XVII. Solam taciturnitatem Prælati signata sufficiens esse dispensationis docent nonnulli. Sed illorum opinio mihi falsa est, quam rejecunt communiter Theologi, & Canonici. Nam taciturnitas Prælati quid aliud prodiit nisi permissionem? Nihil sane aliud, saltem certum, colligi ex ejusdem taciturnitate potest. Taciturnitas Prælati proficiat valet, & sapientia proficiat. 1. Ex negligentiâ, 2. ex nimia concivitatem, 3. ex pusillanimitate, 4. ex ignorantia, 5. ex malitia, 6. ex studio vitandi scandali, 7. ex previsione rebellionis subditorum. Ex aliqua harum caufarum ori taciturnitatem posse, nemo negaverit. Immodice Patres omnes clamant, ex olicitate, & negligentiâ Prælatorum disciplinae oriri dissolutio-nes. Ex istorum perniciosa taciturnitate mali subditis dispensationem à legibus colligunt.

XVIII. QUÆST. IX. *Quibus competat dispensatio à legibus humanis?* RESP. Potestas duplex: una ordinaria, altera delegata: illa annexa dignitati est, hæc imperit ab eo qui dignitatem possidet. Qui legem tulit, dispensare ab ea valet. Pontifex dispensare in universa Ecclesia potest ab omnibus ecclesiasticis legibus iusta occurrerent causa. Patriarchæ, Archiepiscopi, Episcopi dispensare in suis Diœcessibus valent in legibus aut à se, aut à Synodis lati. Inferior nequit in legibus Superioris dispensare abfuit ejusdem consensu. Legislator supremus potest cum dispensatione aliquid communionis adjungere.

XIX. QUÆST. X. *Utrum licet, & possit sit dispensatio abfuit iusta causa data?* RESP. Dispensationem necessitas ipsam legis naturam consequitur, quia lex non communiter accidunt, spectat, secus causas particulares. Idcirco legum custodes pro cauam diversitate temperare legum observantiam debent. Ab extremis sibi caverre magnopere Superioris debent, quod adeo difficulter est ut Christus Luc. 12. exclamaverit: *Quis putas est fidelis dispensator, quem constitutus dominus super familiam suam?* Peccant Superioris, si nimium legum cortici hærent, frequentius in laxitate quam in rigoribus extremum impingunt.

Hof-

Hostibus domesticis, nemp̄ affectuum diversitate continentur obsiduntur.

X. SALMANTICENSES trad. 11. cap. 5. part. 6. num. 66. defendant, Superioris non peccare mortaliter pro ingenio abfuit iusta causa dispensantes in lege à se condita, præcio scando, & danivo tertio. Concedunt tamen talen Superioris peccare venialiter.

XI. PRÆFATA opinio mihi falsa est. Sermo

est enim de legibus graviter obligantibus. Porro

Patres omnes, & graviores Theologi docent, peccare

mortaliter Superioris etiam supremos qui

in legibus graviter obligantibus etiam à lege

dispensantes abfuit iusta causa. Dispensatores illi à

Patribus vocantur proditoris, infideles, destruc-

tore, & perditoris universa disciplina. Patrum

autem, Conciliorum, au canonum aliquis num-

quam pronuntiavit ejusmodi prodigos dispensato-

res sine iusta causa peccare venialiter.

Unde ergo recentes hauerint hanc distinctionem in

hac materia? Legumlocatores etiam supremi sub-

jecti legibus dñevis sunt. Ridiculosa autem

subjectio est, si dispensare pro ingenio possint.

Omnis lex iusta grave commodum conferit com-

muni bono. Ergo qui tali legi abfuit causa de-

rogant, grave damnum inferunt Republicæ.

Ergo graviter peccant.

XII. Non modò illeceste, sed etiam inva-

sida sunt dispensationes illæ. Quoniam dispen-

sationes sine iusta causa concessas subrepitias,

nullas, prævaricationes, & legum dissipations

Patres appellant. Innumerâ testimonia referuntur

post; led unicum Concilii Tridentini ex sef. 2. cap. 12. altero. *Quod si urgens, iustificatio ratio, &*

major quæ utilitas pñsulorūt, cum aliquæ

tui dispensando est, id causa cognita, ac summa

maturitate pñstandum erit. Alterius facta dispen-

satio SUBREPTITIA ERIT. Quid ad hæc oppo-

situm sentientes? Quid si Bernardi, S. Tho-

mas, Bellarmi, Toleti, aliquotumque gravium

Theologorum testimonia afferent? Tolecius lib.

5. cap. 83. Papæ dispensatio sine causa non habet

locum in foro interiori, & coram Deo, sed tantum

in foro exteriori, &c. Bellarmi in epistola ad

Neptori plura de hoc argumento habet.

XIII. QUÆST. XI. *Quoniam sunt causa*

justa dispensationis? RESP. Nulla designari certa

regula potest. Caufarum quippe aquitas à plurimi-

bus pñdet circumstantias. Generalis regula, quana

Patres, & Theologi tradunt, est quod sufficientia

causa pro legitima dispensatione accipienda,

penitandæ sit ex respectu ad bonum commune,

Huc semper spectare quicunque dispensator debet.

Quando de iustificatione dubitatur, tutor

par est eligendus. Valida est dispensatio, dum

revera adiut iusta causa, licet dispensator illam

ignoret. Peccat vero dispensator dispensans ab-

que iusta causa cognita. Causa legitima occurren-

tebit tamen mali dispensator tenetur dispensatio-

nem concedere. Est enim custos legum in bonum

commune subditorum. Sicut autem observario,

scit interdum, & relaxatio legis confert ad bonum

commune. Ergo sicut peccat dum omittit dis-

persum promovere legis obseruantiam, ita etiam

cessat ob mortem dispensatoris. Contra si conditioni illigata dispensatio sit, tunc cessat morte dispensatori; ut si ejusmodi clausulis circumscripta fuerit: Donec nobis placuerit, ad arbitrium nostrum, &c. Si incipit actus sit, poteris illum persequi. Dispensationem iudee concessam revocare dispensator nequit absque justa causa: justa vero causa occurrente revocare cedem valet. Injustam vero dispensationem revocare astringitur. Inferior Superioris dispensationem revocare non potest; Superior vero valer inferioris dispensationem revocare. Dispensatio potest renuntiare dispensationi absque damno tertii; si contra renuntiatio iudea jus tertii, dispensatus non valer renuntiare dispensationi, sed ut renuntiatio valida sit, voluntas dispensatoris requiritur.

XXIX. QUEST. XV. Quid sit confuetudo, & quoties? RESP. Est jus quoddam moribus institutum, quod pro lege suscipitur, ubi deficit lex. Dupliciter accipi confuetudo solet. Pro jure nempte, & pro facto.

XXX. Confuetudo facti non aliud est quam actuum repetitus, & usus, seu mos, & format materiam confuetudinis juris. Hoc enim ius consurgit ex hac actuum humanorum frequentatione. Hoc quippe jus non voce, non scripto, sed moribus patitur. Quare alii describunt hoc padico confuetudinem: Est jus rationabile, legitimo tempore prescriptum, moribus perfecit communis voluntatis obligare, & Principis consenserit induitum. Rationalibilis sit confuetudo oportet, non secus ac lex, quia utraque bonum communis publicum spectare debet. Quare nulla confuetudo vim legis obtinere valer, si sit contra bonum commune societatis. Non confuetudo communis, sed potest dumtaxat mores invenire confuetudinem queant. Ad confuetudinem obligantem inducendam non sufficit actuum frequenter, sed requirit voluntas sedis obligandi.